



ENGINEERS ACADEMY[®]
Your GATEway to Professional Excellence
IES • GATE • PSUs • JTO • IAS • NET

Covers Current Affairs
MCQs

Weekly
**CURRENT
AFFAIRS**

For

Competitive Exams

WEEK-1

31st July to 6th August 2023

- ✓ Events/Issues/Ideas/People
- ✓ Emerging Trends
- ✓ Game Changers
- ✓ India/World At a glance
- ✓ Exam Special Sector Updates



8094441777



www.engineersacademy.org

AUG - 2023 : 1st Week

- Q1. वर्ल्ड यूनिवर्सिटी गेम्स में 10 मीटर एयर राइफल स्पर्धा में किस भारतीय ने स्वर्ण पदक जीता?
Which Indian won the gold medal in the 10m air rifle event at the World University Games?
(a) Max Verstappen (b) Aishwarya Pratap Singh Tomar
(c) Uma Chhetri (d) None of these
Ans. (b)
- Exp.:** Austrian Grand Prix won the Formula One Championship 2023 title by Max Verstappen Uma Chhetri has become the first player from Assam to make it to the Indian women's cricket team.
ऑस्ट्रियाई ग्रेंड प्रिक्स फॉर्मूला वन चैंपियनशिप 2023 का खिताब मैक्स वेरस्टैपेन ने जीता।
भारतीय महिला क्रिकेटर टीम में जगह बनाने वाली असम की पहली खिलाड़ी उमा छेत्री बनी है।
- Q2. हाल ही में भारत की G20 अध्यक्षता में थिंक 20 शिखर सम्मेलन किस शहर में आयोजित किया गया?
In which city was the Think20 summit held under the G20 chairmanship of India recently?
(a) Mysore (b) Hampi
(c) Gandhinagar (d) None of these
Ans. (a)
- Exp.:** The city of Hampi is hosting the G20 Culture Working Group meeting. The meeting of G20 Finance and Central Bank representatives has been held in Gandhinagar.
हम्पी शहर G20 संस्कृति कार्य समूह की बैठक की मेजबानी कर रहा है। G20 वित्त और सेंट्रल बैंक प्रतिनिधियों की बैठक गांधीनगर में हुयी है।
- Q3. हाल ही में भारतीय राष्ट्रीय सहकारी उपभोक्ता महासंघ ने किस ई-कॉमर्स स्टार्टअप के साथ समझौता किया है?
Recently National Cooperative Consumer Federation of India has tied up with which e-commerce startup?
(a) Blinkit (b) Magicpin
(c) Flipkart (d) None of these
Ans. (b)
- Q4. हाल ही में वर्ल्ड सिटीज़ कल्चर फोरम का हिस्सा बनने वाला पहला भारतीय शहर कौन सा है?
Which is the first Indian city to be a part of the World Cities Culture Forum recently?
(a) Kolkata (b) Mumbai
(c) Bangalore (d) None of these
Ans. (c)
- Q5. हाल ही में भारत में बाघों की आबादी की वार्षिक अनुमानित वृद्धि दर क्या रही है?
What has been the annual estimated growth rate of tiger population in India in the recent past?
(a) 5.8 percent (b) 5.9 percent
(c) 6.0 percent (d) 6.1 percent
Ans. (d)
- Q6. हाल ही में किस भारतीय-अमेरिकी को अमेरिकी वित्त एजेंसी का उप मुख्य कार्यकारी अधिकारी नियुक्त किया गया है?
Which Indian-American has recently been appointed as the Deputy Chief Executive Officer of the US Finance Agency?
(a) Nisha Biswal (b) Ricky Valerie Cole
(c) Sindhu Reddy (d) None of these
Ans. (a)

Exp.: Rikki Valerie Kole became the first transgender woman to win Miss Universe Netherlands, Sindhu Reddy commanded the Indian Air Force contingent at the Bastille Day Parade in Paris.

मिस यूनिवर्स नीदरलैंड जीतने वाली पहली ट्रांस जेंडर महिला रिककी वैलेरी कोले बनी हैं। सिंधु रेड्डी पेरिस में बैस्टिल डे परेड में भारतीय वायुसेना दल की कमान संभाला।

- Q7. हाल ही में श्रीलंका एथलेटिक्स राष्ट्रीय चैंपियनशिप में भारत ने कितने पदक जीते?
How many medals did India win in the recent Sri Lanka Athletics National Championship?
- | | |
|--------|--------|
| (a) 11 | (b) 12 |
| (c) 13 | (d) 14 |

Ans. (d)

Exp.: The Indian team won a total of 14 medals including nine gold, four silver and one bronze in the Sri Lanka Athletics National Championships.

भारतीय टीम ने श्रीलंका एथलेटिक्स राष्ट्रीय चैंपियनशिप में नौ स्वर्ण, चार रजत और एक कांस्य सहित कुल 14 पदक जीते।

- Q8. हाल ही में पुणे में लोकमान्य तिलक राष्ट्रीय पुरस्कार से किसे सम्मानित किया गया?
Who was recently honored with the Lokmanya Tilak National Award in Pune?
- | | |
|--------------------|-------------------|
| (a) Draupadi Murmu | (b) Narendra Modi |
| (c) Amit Shah | (d) None of these |

Ans. (b)

- Q9. इंग्लैंड के किस क्रिकेटर ने हाल ही में अंतर्राष्ट्रीय क्रिकेट से संन्यास ले लिया?
Which England cricketer recently retired from international cricket?
- | | |
|------------------|-------------------|
| (a) Stuart Broad | (b) Moeen Ali |
| (c) Jofra Archer | (d) None of these |

Ans. (a)

- Q10. हाल ही में भारत की अध्यक्षता में G20 एम्पावर शिखर सम्मेलन का आयोजन किस शहर में किया जा रहा है?
In which city G20 Empower Summit is being organized under the chairmanship of India recently?
- | | |
|-----------------|-------------------|
| (a) Gurugram | (b) Kevadia |
| (c) Gandhinagar | (d) None of these |

Ans. (c)

Exp.: India's G20 Presidency 'Startup 20 Summit' summit was held in Gurugram. The 3rd Trade and Investment Working Group meeting under the G20 Chairmanship of India was held in Kevadia.

भारत की G20 अध्यक्षता में 'स्टार्टअप 20 शिखर' शिखर सम्मेलन गुरुग्राम में आयोजित किया गया। भारत की G20 अध्यक्षता के तहत तीसरी व्यापार और निवेश कार्य समूह की बैठक केवडिया में आयोजित की गई।

- Q11. हाल ही में किस केंद्रीय मंत्री ने 'उल्लास: न्यू इंडिया लिटरेसी प्रोग्राम' का मोबाइल ऐप लॉन्च किया?
Which union minister recently launched the mobile app of 'Ullas: New India Literacy Programme'?
- | |
|------------------------|
| (a) Rajnath Singh |
| (b) Dharmendra Pradhan |
| (c) Amit Shah |
| (d) None of these |

Ans. (b)

- Q12. हाल ही में किस फॉर्मूला वन ड्राइवर ने लगातार 8वीं बार बेल्जियम ग्रां प्री का खिताब जीता है?
Which Formula One driver has recently won the Belgian Grand Prix title for the 8th time in a row?
(a) Sergio Perez (b) Charles Leclerc
(c) Max Verstappen (d) None of these

Ans. (c)

- Q13. विश्व फेफड़े का कैंसर दिवस प्रतिवर्ष कब मनाया जाता है?
When is the World Lung Cancer Day observed annually?
(a) 30th July (b) 31th July
(c) 02th August (d) 01th August

Ans. (d)

- Q14. हाल ही में इसरो ने PSLV-C56 रॉकेट से किस देश के सात उपग्रह लॉन्च किए?
Recently ISRO launched seven satellites of which country with PSLV-C56 rocket?
(a) Singapore (b) Sri Lanka
(c) Argentina (d) None of these

Ans. (a)

- Q15. हाल ही में 7वीं हॉकी पुरुष एशियाई चैंपियंस ट्रॉफी का आयोजन किस शहर में किया गया?
In which city was the 7th Hockey Men's Asian Champions Trophy organized recently?
(a) Patna (b) Hyderabad
(c) Chennai (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *A total of six teams are participating in this tournament which include India, Pakistan, South Korea, Japan, China and Malaysia*
इस टूर्नामेंट में कुल छह टीमों भाग ले रही हैं जिनमें भारत, पाकिस्तान, दक्षिण कोरिया, जापान, चीन और मलेशिया शामिल हैं।

- Q16. हाल ही में कितने दूरस्थ पायलट प्रशिक्षण संगठनों को ड्रोन प्रशिक्षण के लिए DGCA द्वारा मंजूरी दी गई है?
How many remote pilot training organizations have been approved by DGCA for drone training recently?
(a) 53 (b) 73
(c) 83 (d) 63

Ans. (d)

- Q17. हाल ही में 'नया सवेरा योजना' किस केंद्रीय मंत्रालय द्वारा शुरू की गई है?
Which union ministry has recently launched 'Naya Savera Yojana'?
(a) Ministry of Minority Affairs
(b) Ministry of Rural Development
(c) Ministry of Culture
(d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *'Meri Mati Mera Desh Abhiyan' has been launched by the Ministry of Rural Development. The Ministry of Culture, in collaboration with the Indira Gandhi National Center for the Arts, has launched an all-India project called 'Mera Gaon Meri Dharohar' under the National Cultural Mapping Mission.*
'मेरी माटी मेरा देश अभियान' ग्रामीण विकास मंत्रालय द्वारा शुरू किया गया है। संस्कृति मंत्रालय ने इंदिरा गांधी राष्ट्रीय कला केंद्र के साथ मिलकर राष्ट्रीय सांस्कृतिक मानचित्रण मिशन के तहत 'मेरा गांव मेरी धरोहर' नामक अखिल भारतीय परियोजना शुरू की है।

- Q18. हाल ही में आकाश मिसाइल का पहला 'रेडियो फ्रीक्वेंसी सीकर' किसने बनाया है?
Who has made the first 'radio frequency seeker' of Akash missile recently?
(a) DRDO (b) Bharat Dynamics Limited
(c) Hindustan Aeronautics Limited (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *Bharat Dynamics Limited has handed over Akash's first Radio Frequency (RF) seeker to DRDO manufactured at its state-of-the-art seeker facility.*

भारत डायनेमिक्स लिमिटेड ने अपनी अत्याधुनिक सीकर सुविधा में निर्मित आकाश का पहला रेडियो फ्रीक्वेंसी (आरएफ) सीकर डीआरडीओ को सौंप दिया है।

- Q19. हाल ही में किस भारतीय-अमेरिकी को साल्ट लेक सिटी में एफबीआई फील्ड कार्यालय का प्रमुख बनाया गया है?
Which Indian-American has recently been made the head of the FBI field office in Salt Lake City?
(a) AP Sahi (b) P. Vasudevan
(c) Shohini Sinha (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Justice AP Sahi has been appointed as the chairman of the National Consumer Disputes Redressal Commission. The Reserve Bank of India p. Vasudevan has been appointed as the new Executive Director.*

राष्ट्रीय उपभोक्ता विवाद निवारण आयोग का अध्यक्ष न्यायमूर्ति एपी साही को नियुक्त किया गया है। भारतीय रिजर्व बैंक ने पी. वासुदेवन को नया कार्यकारी निदेशक नियुक्त किया है।

- Q20. हाल ही में दूरसंचार के क्षेत्र में सहयोग स्थापित करने के लिए TRAI ने किसके साथ समझौता किया है?
With whom TRAI has signed an agreement recently to establish cooperation in the field of telecommunication?
(a) C-DOT (b) Meta
(c) Google (d) None of these

Ans. (a)

- Q21. हाल ही में आयरलैंड दौरे के लिए भारतीय टी20 टीम का कप्तान किसे बनाया गया है?
Who has recently been made the captain of the Indian T20 team for the tour of Ireland?
(a) Hardik Pandya (b) Jasprit Bumrah
(c) Rituraj Gaikwad (d) None of these

Ans. (b)

- Q22. हाल ही में भारत का नंबर 1 शतरंज खिलाड़ी कौन बने हैं?
Who has become India's number 1 chess player recently?
(a) Viswanathan Anand (b) R. Praggnanand
(c) Gukesh D (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *17-year-old Grandmaster Gukesh D has overtaken Grandmaster Viswanathan Anand to become India's No.1 chess player. Gukesh has overtaken Anand in the live ratings of Classic Chess.*

ग्रैंडमास्टर विश्वनाथन आनंद को पीछे छोड़कर 17 वर्षीय ग्रैंडमास्टर गुकेश डी भारत के नंबर 1 शतरंज खिलाड़ी बन गए हैं। गुकेश ने क्लासिक शतरंज की लाइव रेटिंग में आनंद को पीछे छोड़ दिया है।

- Q23. हाल ही में 'स्टडी इन इंडिया पोर्टल' किसने संयुक्त रूप से लॉन्च किया?
Who jointly launched the 'Study in India Portal' recently?
(a) S Jaishankar and Dharmendra Pradhan
(b) Rajnath Singh and Dharmendra Pradhan
(c) Rajnath Singh and S Jaishankar (d) None of these

Ans. (a)

- Q24. हाल ही में किस भारतीय क्रिकेटर ने संन्यास की घोषणा की है?
Which Indian cricketer has announced his retirement recently?
(a) Umesh Yadav (b) Manoj Tiwari
(c) Rishabh Pant (d) None of these

Ans. (b)

- Q25. हाल ही में मोबाइल एप्लिकेशन 'राजमार्गयात्रा' किसने लॉन्च किया है?
Who has recently launched the mobile application 'Rajmargyatra'?
(a) NIC (b) NHAI
(c) C-DAC (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: It aims to provide comprehensive information and better grievance redressal facility to the National Highway users. Fastag services have been added in this app इसका उद्देश्य राष्ट्रीय राजमार्ग उपयोगकर्ताओं को व्यापक जानकारी और बेहतर शिकायत निवारण सुविधा प्रदान करना है। इस ऐप में फास्टैग सेवाएं जोड़ी गई हैं।

- Q26. हाल ही में क्वालकॉम इंडिया का नया अध्यक्ष किसे नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as the new chairman of Qualcomm India recently?
(a) Savi soin (b) PM Prasad
(c) Ajay Bhatnagar (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: PM Prasad has taken over as the new chairman and MD of Coal India., Ajay Bhatnagar has been appointed as Special Director of CBI कोल इंडिया के नए अध्यक्ष और एमडी का पदभार पीएम प्रसाद ने संभाला है। अजय भटनागर को CBI का विशेष निदेशक नियुक्त किया गया है।

- Q27. हाल ही में देश भर में बाल देखभाल संस्थानों की निगरानी के लिए कौन सा पोर्टल लॉन्च किया गया है?
Which portal has been launched recently to monitor child care institutions across the country?
(a) Defense Portal (b) Armor Portal
(c) Masi Portal (d) None of these

Ans. (c)

- Q28. हाल ही में किस संगठन ने 'जल्डोस्ट एयरबोट' लॉन्च किया है?
Which organization has recently launched 'Zaldost Airboat'?
(a) National Aerospace Laboratories
(b) Hindustan Aeronautics Limited
(c) DRDO (d) None of these

Ans. (a)

- Q29. हाल ही में किस भारतीय मूल की लेखिका का पहला उपन्यास बुकर प्राइज लॉगलिस्ट में शामिल हुआ है? Which Indian-origin author's first novel has recently been included in the Booker Prize loglist?
(a) Apoorva Garg (b) Chetna Maru
(c) Gitanjali (d) None of these

Ans. (b)

- Q30. हाल ही में किसने भारत का पहला स्वदेशी रूप से विकसित MRI स्कैनर शुरू है?
Who has recently launched India's first indigenously developed MRI scanner?
(a) Draupadi Murmu (b) Mansukh Mandaviya
(c) Dr Jitendra Singh (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *The Visitors Conference 2023 at Rashtrapati Bhavan has been inaugurated by Draupadi Murmu, Union Minister Mansukh Mandaviya inaugurated the Global Food Regulators Summit 2023*

राष्ट्रपति भवन में आगंतुक सम्मेलन 2023 का उद्घाटन द्रौपदी मुर्मू ने किया है। केंद्रीय मंत्री मनसुख मंडाविया ने वैश्विक खाद्य नियामक शिखर सम्मेलन 2023 का उद्घाटन किया

- Q31. हाल ही में जलेसर धातु शिल्प को GI टैग मिला है यह किस राज्य का है? Recently Jalesar metal craft has got GI tag, it belongs to which state?
(a) Uttar Pradesh (b) Jammu and Kashmir
(c) Haryana (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Jammu and Kashmir has launched the first chatbot for people suffering from mental distress. Haryana has won the 6th Youth Women's National Championship जम्मू कश्मीर ने मानसिक संकट से जूझ रहे लोगों के लिए पहला चैटबॉट शुरू किया है। हरियाणा ने छठी युवा महिला राष्ट्रीय चैंपियनशिप जीती है।*

- Q32. हाल ही में किसने ENC के ध्वज अधिकारी के रूप में पदभार संभाला है?
Who has recently taken over as the flag officer of ENC?
(a) Rajesh Kannan (b) Rajesh Pendharkar
(c) K N Raghavan (d) None of these

Ans. (b)

- Q33. हाल ही में भारत का पहला सौंदर्य और जीवन शैली महोत्सव NYKAALAND कहाँ शुरू हुआ है?
Where has India's first beauty and lifestyle festival NYKAALAND started recently?
(a) Mumbai (b) Moscow
(c) France (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Indian Mango Festival Aamras has been inaugurated in Moscow. India has participated in the Annecy International Animation Festival (AIAF) in France for the first time.*

भारतीय आम महोत्सव आमरस का उद्घाटन माँस्को में किया गया है। भारत ने पहली बार फ्रांस में एनेसी अंतरराष्ट्रीय एनिमेशन महोत्सव(AIAF) में भाग लिया है।

- Q34. हाल ही में एशिया की अबतक की सबसे ऊँची भूमि कला समूह प्रदर्शनी कहाँ शुरू की गयी है?
Where has Asia's highest ever land art group exhibition been started recently?
(a) Jammu (b) Leh
(c) Shimla (d) None of these

Ans. (b)

- Q35. हाल ही में किसे सैन्य नर्म सेवा का अतिरिक्त महानिदेशक नियुक्त किया गया है?
Who has been appointed as Additional Director General of Military Soft Services recently?
(a) K Rajaraman (b) Sheikh Talal
(c) Amita Rani (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *K Rajaraman has been appointed as the new chairman of the International Financial Services Centers Authority (IFSCA). Sheikh Talal has been appointed as the President of the Olympic Council of Asia.*

अंतर्राष्ट्रीय वित्तीय सेवा केंद्र प्राधिकरण (IFSCA) के नए अध्यक्ष के रूप में के राजारमन को नियुक्त किया गया है। एशिया ओलंपिक परिषद के अध्यक्ष शेख तलाल बने हैं।

- Q36. हाल ही में जारी ADR की रिपोर्ट के अनुसार सबसे अधिक अरबपति विधायक किस राज्य में हैं?
According to the recently released ADR report, which state has the maximum number of billionaire legislators?
- | | |
|---------------|-----------------------|
| (a) Karnataka | (b) Jammu and Kashmir |
| (c) Haryana | (d) None of these |

Ans. (a)

Exp.: Jammu and Kashmir has launched Mobile-Dost-App. Haryana state government has announced monthly pension for widower unmarried people.

जम्मू और कश्मीर ने मोबाइल-दोस्त-ऐप लॉन्च किया है। हरियाणा राज्य सरकार ने विधुर अविवाहित लोगों के लिए मासिक पेंशन की घोषणा की है।

- Q37. हाल ही में किसने 16 मेगावाट क्षमता वाली दुनिया की सबसे बड़ी पवन टरबाइन को सक्रिय किया है?
Who has recently activated the world's largest wind turbine with a capacity of 16 MW?
- | | |
|-----------------|-------------------|
| (a) New Zealand | (b) China |
| (c) Canada | (d) None of these |

Ans. (b)

Exp.: New Zealand has become the first country in the world to ban thin plastic bags, Google Canada to block local news due to media law.

पतले प्लास्टिक बैग पर प्रतिबंध लगाने वाला दुनिया का पहला देश न्यूजीलैंड बना है। मीडिया कानून को लेकर गूगल कनाडा स्थानीय समाचारों पर रोक लगाएगा।

- Q38. हाल ही में अमेरिका जापान और कौनसा देश स्टैंडअलोन त्रिपक्षीय शिखर सम्मलेन आयोजित करेंगे?
Recently America Japan and which country will hold standalone trilateral summit?
- | | |
|-----------------|-------------------|
| (a) Bangladesh | (b) Austria |
| (c) South Korea | (d) None of these |

Ans. (c)

Exp.: The first methanol consignment has been sent from the Assam Petrochemicals Plant to the country of Bangladesh. Austria's 320-year-old newspaper Wiener Zeitung has closed. असम पेट्रोकेमिकल्स प्लांट से बांग्लादेश देश के लिए पहली मेथनॉल खेप भेजी है। ऑस्ट्रिया देश का 320 साल पुराना अखबार वीनर जीटुंग बंद हुआ है।

- Q39. हाल ही में ऐश्वर्य प्रताप सिंह तोमर ने FISU गेम्स में कौनसा पदक जीता है?
Which medal has been won by Aishwarya Pratap Singh Tomar in FISU Games recently?
- | | |
|------------|-------------------|
| (a) Gold | (b) Silver |
| (c) Bronze | (d) None of these |

Ans. (a)

- Q40. हाल ही में किस राज्य के मुख्यमंत्री ने 'अमृत वृक्ष आंदोलन' एप लांच किया है?
Recently the Chief Minister of which state has launched the 'Amrit Vriksha Andolan' app?
- | | |
|-----------------------|-------------------|
| (a) Jammu and Kashmir | (b) Assam |
| (c) Rajasthan | (d) None of these |

Ans. (b)

Exp.: Skill India has successfully revived the Namda art of Jammu and Kashmir Union Minister Nitin Gadkari has launched a national highway project worth Rs 5600 crore in the state of Rajasthan. स्किल इंडिया ने जम्मू कश्मीर की नमदा कला को सफलतापूर्वक पुनर्जीवित किया है। केंद्रीय मंत्री नितिन गडकरी ने राजस्थान राज्य में 5600 करोड़ रुपये की राष्ट्रीय राजमार्ग परियोजना शुरू की है।

- Q41. हाल ही में कौनसी राज्य सरकार सभी नगर निगमों में पशु जन्म नियंत्रण केंद्र स्थापित करेगी?
Which state government will set up animal birth control centers in all municipal corporations recently?
- (a) Jammu (b) Rajasthan
(c) Uttar Pradesh (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Jammu will lead India's first cannabis medicine project. Prime Minister Modi has inaugurated six 'EMRS' in Rajasthan.*

जम्मू भारत के पहली कैनबिस मेडिसिन प्रोजेक्ट का नेतृत्व करेगा। प्रधानमंत्री मोदी ने राजस्थान में छह 'EMRS' का उद्घाटन किया है।

- Q42. हाल ही में किसे माइक्रोसॉफ्ट इंडिया और दक्षिण एशिया के नए कॉर्पोरेट वाइस प्रेसिडेंट के रूप में नियुक्त किया गया है?
Who has recently been appointed as the new Corporate Vice President of Microsoft India and South Asia?
- (a) Rajesh Kannan (b) Puneet Chandok
(c) K N Raghavan (d) None of these

Ans. (b)

- Q43. हाल ही में कहाँ के देवारी गाँव को ग्रामीण पर्यटन केंद्र के रूप में विकसित किया जाएगा?
Recently, where's Dewari village will be developed as a rural tourism center?
- (a) Ujjain (b) Jaisalmer
(c) Prayagraj (d) None of these

Ans. (c)

- Q44. हाल ही में कौनसी राज्य सरकार 'वासिप इयक्कम' परियोजना का विस्तार करेगी?
Recently which state government will expand 'Vasip Iyakkam' project.
- (a) Tamil Nadu (b) Uttar Pradesh
(c) Chhattisgarh (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *The Uttar Pradesh state government will install defibrillators in offices, malls. PM Modi inaugurated wildlife friendly highway projects in the state of Chhattisgarh*

उत्तर प्रदेश राज्य सरकार कार्यालयों, मॉलों में डिफाइब्रिलेटर लगाएगी। पीएम मोदी ने छत्तीसगढ़ राज्य में वन्यजीव अनुकूल राजमार्ग परियोजनाओं का उद्घाटन किया।

- Q45. हाल ही में अमृत भारत स्टेशन योजना के तहत किस राज्य में 57 रेलवे स्टेशनों को अपग्रेड किया जाएगा?
Recently in which state 57 railway stations will be upgraded under the Amrit Bharat Station Scheme?
- (a) Uttar Pradesh (b) Orissa
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *'Literacy House' located in Lucknow, Uttar Pradesh will become a tourist destination with a museum. 'Heli Summit 2023' and RCS Udaan-5.2 inaugurated in the state of Madhya Pradesh*

लखनऊ उत्तर प्रदेश स्थित 'लिटरेसी हाउस' एक संग्रहालय के साथ पर्यटन स्थल बनेगा। 'हेली समिट 2023' और आरसीएस उडान-5.2 का उद्घाटन मध्य प्रदेश राज्य में किया गया।

- Q46. हाल ही में किसने 'हाउ प्राइम मिनिस्टर्स डिसेजन' नामक पुस्तक लिखी है?
Who has recently written a book titled 'How Prime Minister's Decision'?
- (a) Sudha Pai (b) Vinod Mankara

- (c) Neerja Chowdhary (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Sudha Pai and Sajjan Kumar have written the book 'Maya Modi Azad: Dalit Politics in the Time of Hindutva'. The book is 'Prism: The Ancestral Abode of Rainbow' written by Vinod Mankara.*

सुधा पई और सज्जन कुमार ने 'माया मोदी आजाद: दलित पॉलिटिक्स इन द टाइम ऑफ हिंदुत्व' पुस्तक लिखी है। विनोद मंकारा के द्वारा लिखी गयी पुस्तक 'Prism: The Ancestral Abode of Rainbow' है।

- Q47. हाल ही में 13वां भारतीय अंगदान दिवस कब मनाया गया है?

When has the 13th Indian Organ Donation Day been celebrated recently?

- (a) 31th July (b) 01th August
(c) 02th August (d) 03th August

Ans. (d)

- Q48. हाल ही में किसने पूर्वी नौसेना कमान के चीफ ऑफ़ स्टाफ का पदभार संभाला है?

Who has recently taken over as the Chief of Staff of the Eastern Naval Command?

- (a) Sameer Saxena (b) Rakesh Pal
(c) Satpal Bhanu (d) None of these

Ans. (a)

Exp.: *Rakesh Pal has been appointed as the 25th Director General of the Indian Coast Guard, Satpal Bhanu has been appointed as the new Managing Director of Life Insurance Corporation.*

भारतीय तटरक्षक बल के 25वें महानिदेशक के रूप में राकेश पाल को नियुक्त किया गया है। जीवन बीमा निगम का नया प्रबंध निदेशक सतपाल भानु को नियुक्त किया गया है।

- Q49. हाल ही में किस राज्य में मैंग्रोव सेल की स्थापना की घोषणा की गयी है?

In which state has the establishment of Mangrove Cell been announced recently?

- (a) Uttar Pradesh (b) West Bengal
(c) Madhya Pradesh (d) None of these

Ans. (b)

Exp.: *The state government of Uttar Pradesh is planning to set up a micro dairy of Indian cow breeds. The crime rate against scheduled caste groups was highest in the state of Madhya Pradesh in the year 2021.*

उत्तर प्रदेश राज्य सरकार भारतीय गाय की नस्लों की माइक्रो डेयरी स्थापित करने की योजना बना रही। वर्ष 2021 में मध्य प्रदेश राज्य में अनुसूचित जाति समूहों के खिलाफ अपराध दर सबसे अधिक थी।

- Q50. हाल ही में 'उन्मेशा' और 'उत्कर्ष' उत्सव का आयोजन कहाँ किया गया?

Where was 'Unmesha' and 'Utkarsh' festival organized recently?

- (a) Orissa (b) Goa
(c) Bhopal (d) None of these

Ans. (c)

Exp.: *Raja Parba festival celebrated in the state of Orissa. Chikhhal Kalo festival is celebrated in Goa.*

राजा परबा उत्सव उड़ीसा राज्य में मनाया गया। चिखल कालो उत्सव गोवा में मनाया गया है।

() () ()

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

SSC-JE • RRB-JE • PSUs • GATE

STATE ENGINEERING SERVICES EXAMINATIONS



Live/Recorded Online Program



Books & Study Material



Online Test Series & Quiz

FEATURES

- ☑ Live Interactive Classroom
- ☑ 360° Overall Development
- ☑ Mentorship by India's Top Educators
- ☑ Real-time Doubt Solving
- ☑ Online Interview Guidance & Mentorship
- ☑ Structured and Exam Oriented Programme

STREAMS

- ☑ Civil Engineering
- ☑ Mechanical Engineering
- ☑ Electrical Engineering
- ☑ Electronics Engineering
- ☑ Computer Science Engineering
- ☑ Chemical Engineering



One Stop Destination for B.Tech. & Diploma Aspirants

You Tube ENGINEERS ACADEMY
NIMBUS LEARNING



NIMBUS LEARNING



ENGINEERS ACADEMY

Download NIMBUS
Learning Mobile App :



Any Where, Any Device Access
www.nimbus.org.in

7374000888, 7374000999

Study Centers

Jaipur Center

☎ 988 758 2200

Patna Center

☎ 843 444 1777

Delhi Mukherjee Nagar

☎ 723 999 2777

Delhi Saket Center

☎ 723 999 3777

Ajmer Center

☎ 979 949 4491

Kota Center

☎ 829 025 6340

Ranchi Center

☎ 723 999 0222

Jodhpur Center

☎ 766 550 6888

Kanpur Center

☎ 723 999 2222

Agra Center

☎ 723 999 3555

Lucknow Center

☎ 81 888 41 777

Jalandhar Center

☎ 758 944 1777

Nagpur Center

☎ 723 999 2333

Prayagraj Center

☎ 723 999 1444

Bhopal Center

☎ 723 999 0666

LPU Campus Center

☎ 946 522 0033

OUR INITIATIVES



Classroom Coaching

www.engineersacademy.org

EA-Publications

ENGINEERS ACADEMY PUBLICATIONS

Books and Study Materials

www.eapublications.org

NIMBUS™

—Ye Hai Future Ki Taiyari—

Online Learning Platform

www.nimbus.org.in

Nimbus

Co Working Space & Incubations-Startups

Affordable Coworking & Incubation Centre

www.nimbuscoworking.com



RATTU TOTA

Platform for Semester Courses

(B.Tech. & Diploma)



Info Trade Technical Classes

Platform for ITI Courses

Head Office

100-101-102, Ram Nagar,
Bambala Puliya, Tonk Road,
Pratap Nagar, Jaipur -302033

National Helpline Number
+91 8094441777